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 Souhrn

Mentální anorexie (MA) je závažné psychiatrické onemocnění spojené s významnou

mortalitou. Jednou z hlavních příčin úmrtí pacientek s mentální anorexií jsou kardiální

komplikace. V letech 2003-2010 jsme vyšetřili 30 pacientek se stanovenou diagnózou

mentální anorexie. U pacientek s MA jsou běžně užívané nutriční parametry i při těžké

malnutrici v normě a nelze je použít pro diagnostiku a sledování nutričního stavu. V naší

práci jsme se proto zaměřili na zhodnocení plasmatických hladin aminokyselin. Dle našich

zjištění je u pacientek s MA přítomna mírná hyperaminoacidémie a nalezli jsme

signifikantně vyšší poměr Gly/Val a Phe/Tyr. V druhé části naší práce přinášíme

komplexní přehled výsledků neinvazivních kardiálních vyšetření u rizikových pacientek

s MA. Nálezy echokardiografie a EKG potvrzují výsledky předchozích prací. Původním

zjištěním je nález významně nižší postischemické dilatace brachiální tepny a její

normalizace po realimentaci. Dále jsme nalezli při zhodnocení 24 hodinového záznamu

krevního tlaku významně nižší hodnoty krevního tlaku v aktivním období dne podmíněné

změnami parametrů variability srdeční frekvence. Snížené hodnoty krevního tlaku u

pacientek s mentální anorexií v poloze ve stoje byly spojené se zvýšením HF power vleže a

zejména s chyběním zvýšení LF power po vertikalizaci. Tyto výsledky naznačují, že

snížení krevního tlaku ve stoje souvisí s poruchou aktivace baroreceptorů. Celkový

spektrální výkon je významně vyšší u nemocných s MA, což souvisí především s jejich

značně zvýšenou aktivitou parasympatiku.

Klíčová slova: mentální anorexie, malnutrice, variabilita tepové frekvence, aminokyseliny,

endoteliální funkce

Summary

Anorexia nervosa (MA) is serious psychiatric disease associated with significant mortality.

One of the main causes of mortality in these patients is cardiac complications. In 2003-

2010 we examined 30 patients with established diagnosis of MA. Routinely used

nutritional parameters are normal even in severe malnutrition in MA patients and we can´t

use them to diagnose or monitor nutritional status. Therefore we evaluated plasma amino

acids levels to detect minor changes of protein metabolism. According to our results we

found mild hyperaminoacidemia and significant elevation of Gly/Val and Phe/Tyr ratio. In

the second part of our research we performed non invasive examinations in risky patients

with AN to consider possible cardiac complications. Results of ECG and echocardiography

confirm results of the previous published studies. Original finding is significant decrease in

flow mediated dilatation of brachial artery and its normalization after realimentation. We

found also in ambulatory blood pressure monitoring significant decrease in blood pressure

during the active period which was the consequence of changes in the heart rate variability.

Decrease of the blood pressure in patients with AN in standing position was associated

with increase of HF power in supine position and particularly with the lack of increase of

LF power after verticalization. These results indicate that the decrease of blood pressure in

standing position is connected with disturbance in baroreceptors activation. Total spectral

power is significantly higher in patients with AN which is related above all to its increase

in the parasympathetic activity.

Key words: anorexia nervosa, malnutrition, heart rate variability, amino acids, endothelial

function

Seznam použitých zkratek

A vrcholová rychlost plnění levé komory při síňovém stahu

ABPM ambulantní 24 hodinové měření krevního tlaku

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

BFI percentuální vzestup průtoku ve srovnání s klidovým

BMI body mass index

DSM-IV diagnostický a statistický manuál

DT decelerační čas vlny E

E vrcholová rychlost plnění levé komory v časné diastole

EDTA kyseina ethylenidiaminotetraoctová

EF LK ejekční frakce levé komory

EKG elektrokardiografie

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

FMD postischemická dilatace arteria brachialis

FSH folikuly stimulující hormon

FS LK frakční zkrácení levé komory

fT4 volný thyroxin

GH růstový hormon

Gly/ Val poměr glycin: valin

GMT gamaglutamyldehydrogenasa

GTP guanosintrifosfát

HF spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra

HF1 spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra v poloze vleže

HF2 spektrální výkon ve vysokofrekvenční části spektra po vertikalizaci

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRV variabilita tepové frekvence

IGF-I insulinu podobný růstový faktor 1

IGFBP 3 vazebný protein pro IGF-I

IVS interventrikulární septum

LF spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra

LF/HF poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky

LF1/HF1 poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky v poloze vleže

LF2/HF2 poměr nízkofrekvenční/vysokofrekvenční složky po verikalizaci

LF1 spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra v poloze vleže

LF2 spektrální výkon v nízkofrekvenční části spektra po verikalizaci

LH luteinizační hormon

LKd velikost levé komory v diastole

LK EDV end diastolický objem levé komory

LK ESV end systolický objem levé komory

LVEDD end diastolický rozměr levé komory

LVESD end systolický rozměr levé komory

LKs velikost levé komory v systole

LVM hmotnost levé srdeční komory

LVMI index hmotnosti levé komory

LS velikost levé síně

MA mentální anorexie

NAD nikotin amid dinukleotid

NADH nikotin amid dinukleotid – redukovaná forma

PBF maximální průtok za sekundu reaktivní hyperémie

Phe/Tyr poměr fenylalanin: tyrosin

PK velikost pravé komory

REE klidový energetický výdej

T3 trijodthyronin

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TKd diastolický krevní tlak

TKm střední krevní tlak

TKs systolický krevní tlak

TSH thyreotropin

VLF velmi nízká frekvence

ZS LK zadní stěna levé komory
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1 Úvod

1.1 Definice mentální anorexie

Mentální anorexie (MA) je závažné psychiatrické onemocnění charakterizované poruchou

příjmu potravy.

Diagnóza může být stanovena na podkladě DSM-IV kritérií (Diagnostický a statistický

manuál) (American Psychiatric Association, 1994) :

- cílené udržování nízké tělesné hmotnosti (hmotnost nižší než 15% ideální tělesné

hmotnosti pro danou výšku a věk)

- obava z přírůstku hmotnosti

- porucha vnímání tělesného schématu

- primární či sekundární amenorhea

Onemocnění lze rozdělit na restriktivní typ (nízké hmotnosti je dosaženo především

odmítáním potravy, dietami a/nebo zvýšením fyzické aktivity) a purgativní typ (ke snížení

tělesné hmotnosti je používáno diuretik, laxativ a zvracení, mohou být přítomny i epizody

přejídání) (Wilfley DE. et al., 2007).

1.2 Historie onemocnění

Termín anorexie byl poprvé použit Galénem v 2. století n. l. (z řeckého an-bez , orexiea –

chuť).

V pozdějším období je mentální anorexie poprvé popsána britským lékařem Richardem

Mortonem roku 1689 v práci „Phthisiologia“, kde popisuje případ dívky, která trpí

problémy s jídlem, vyhublostí, amenoreou, hypotermií a záchvaty mdloby. Morton jí

předepsal různé léky, které však dívka odmítala a později zemřela (Brumberg JJ., 2000).

První popisy, které nesou charakteristické znaky onemocnění, podali lékař Ernest-Charles

Lasegue a Sir Wiliam Withey Gull v roce 1873 a 1874, popisem hysterické apepsie, kdy

mladé dívky hubnou a odmítají potravu bez toho, že by trpěly tuberkulózou.
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Na počátku 20. století bylo onemocnění označeno jako Simmondsova nemoc a dáno do

souvislosti s onemocněním adenohypofýzy německým patologem Morrisem Simmondsem

(1914) a nadále léčeno jako endokrinní onemocnění. Ve 30. – 50. letech se onemocnění

hodnotí jako psychosexuální.(Gordon RA., 2000).

1967 se Twiggy objevuje na titulní straně časopisu Vogue (měří 170cm a váží 41kg).

1980 u stanovena moderní diagnostická kritéria poruch příjmu potravy.

1.3 Epidemiologie onemocnění

Mentální anorexie se vyskytuje především u mladých jinak zdravých žen.

Prevalence onemocnění je 0,27 procent, ve skupině 15- 19 letých žen 0,5-0,8 procent,


[…]


parasympatiku), ale také funkce baroreceptorů.

Pro význam funkce baroreceptorů však nejvíce svědčí skutečnost, že se aktivita LF power

po postavení u nemocných na rozdíl od kontrolních jedinců významně nezměnila, což bylo

asociováno se snížením změřených krevních tlaků po postavení u pacientek s mentální

anorexií, ve srovnání s kontrolními jedinci.

Porušení vztahu mezi parametry variability tepové frekvence a krevním tlakem u pacientek

s mentální anorexií podporuje také nepřítomnost korelace mezi ortostatickými změnami

variability tepové frekvence a chybění poklesu krevního tlaku v období spánku. Zvýšení

aktivity parasympatiku u pacientek s mentální anorexií koreluje se snížením tepové

frekvence jak v obdobní aktivním, tak v období spánku. Bradykardie je často spojena

s dalšími EKG abnormalitami jako je prodloužení QTc intervalu a zvýšení disperze úseku

QT (Casiero D., Frishman WH., 2006; Portilla MG., 2011). Aktivita parasympatiku je

spojená s bradykardií, což může vést k závažným arytmiím.

7.9.3 Závěr

Výsledky naší práce ukazují významné abnormální změny při vyšetření variability srdeční

frekvence i 24 hodinového krevního tlaku u nemocných s mentální anorexií ve stadiu

výrazné redukce hmotnosti. Původním zjištěním je skutečnost, že snížené hodnoty

krevního tlaku v denních hodinách u nemocných s mentální anorexií jsou podmíněné

změnami parametrů variability srdeční frekvence.
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8 Závěr: Mentální anorexie, nutriční parametry a kardiální

rizika

Pacientky s mentální anorexií mají při posouzení nutričního stavu nejenom významně

sníženou hmotnost, ale rovněž lze zjistit další kvalitativní změny nutričního stavu při

podrobném laboratorním vyšetření. V našem sledování jsme u nemocných s mentální

anorexií nalezli odchylky v aminoacidogramu ve srovnání s kontrolními jedinci. Zejména

stanovení poměru glycin/ valin a fenylalanin/tyrosin se ukazuje jako senzitivní marker

nutričního stavu u pacientek s mentální anorexií i při jinak normálních hodnotách

proteinového metabolismu. Potvrdili jsme naší hypotézu, že u pacientek s mentální

anorexií jsou přítomné závažné odchylky v proteinovém metabolismu, detekovatelné na

úrovni sérových hladin aminokyselin.

Z technických důvodů bylo však toto vyšetření provedeno jen u menší části našich

nemocných. U 11 vyšetřených pacientek jsme se pokusili nalézt korelace změn

aminoacidogramu s kardiovaskulárními změnami – jako je tepová frekvence, krevní tlak,

postischemická dilatace brachiální tepny, parametry variability srdeční frekvence. Žádná

z korelací ale nebyla významná a proto nejsou ani v textu uvedeny. Důvodem

nepřítomnosti signifikantních korelací může být nejenom to, že aminoacidogram byl

vyšetřen pouze u 11 nemocných, ale především skutečnost, že hodnoty aminoacidogramu

nejsou příliš stabilní. Významné korelace z kardiovaskulárními parametry by bylo možné

proto spíše očekávat při vyšetření tkáňového aminoacidogramu.

Vyšetření endokrinních parametrů potvrdilo, že naše pacientky měly závažnou formu

mentální anorexie.

Potvrdili jsme řadu již známých abnormalit kardiovaskulárního systému, se kterými se

setkáváme u nemocných s mentální anorexií. Vedle změn základních hemodynamických

hodnot, které představuje tepová frekvence a systémový krevní tlak ve smyslu tendence

k bradykardii a hypotenzi, jsme zjistili významné změny na EKG jako je prodloužení

úseku QT a zvýšenou disperzi QTc. Při echokardiografickém vyšetření byla nalezena

významně snížená hmotnost levé srdeční komory a některé změny, které by mohly

souviset s incipientní poruchou srdečních funkcí. Zároveň významně byla zvýšena
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frekvence mitrálního prolapsu u pacientek s mentální anorexií. Tento nález může být

spojen s větším rizikem vzniku závažných arytmií.

Další částí, která přinesla původní výsledky bylo posouzení postischemické dilatace

brachiální tepny, která představuje parametr charakterizující endoteliální funkci. Potvrdili

jsme naši hypotézu, že u nemocných s mentální anorexií je při významném váhovém

poklesu významně snížená endoteliální funkce ve srovnání se zdravými jedinci. Po

realimentaci se stejně jako jiné kardiovaskulární parametry upravuje.

Hlavní pozornost v naší práci jsme ale věnovali změnám 24 hodinového monitorování

krevního tlaku ve vztahu k variabilitě srdeční frekvence.

Původním zjištěním je skutečnost, že snížené hodnoty krevního tlaku v denních hodinách

jsou způsobeny změnami reaktivity vegetativního systému u pacientek s mentální anorexií.

Z literárních ani našich výsledků není zřejmé, které kardiovaskulární parametry jsou

nejvíce asociovány s případným rizikem náhlé smrti. Navíc v našem souboru bylo

posouzeno najednou několik vyšetřovacích metod u stejné nemocné – EKG,

echokardiografie, variabilita srdeční frekvence, krevní tlak a jeho 24 hodinové

monitorování, postischemická dilatace brachiální tepny. Abnormální závažné nálezy byly

zjištěny při všech provedených vyšetřeních u nemocných s mentální anorexií.

Celkově lze proto uzavřít, že pokles hmotnosti při mentální anorexii vede k celému

komplexu detekovatelných kardiovaskulárních změn, které jsou spojeny s rizikem náhlé

smrti a které se po realimentaci mohou upravit. Z tohoto důvodu je kontinuální sledování

hmotnosti a jeho změn u pacientek s mentální anorexií nezbytné a při významném poklesu

je indikací k urgentní nutriční intervenci.
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