OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorské dizertační práce MUDr. Sabiny Pálové

„Hodnocení nutričního stavu a kardiálního rizika u pacientek

s mentální anorexií“

Předložená dizertační práce má 91 stran, včetně seznamu literatury. Je

členěna obvyklým způsobem a je dostatečně dokumentována 23 tabulkami, 5

obrázky a 5 grafy.

V úvodní části nás autorka uvádí do problematiky mentální anorexie a jejích

komplikací, spojených především s malnutricí. Podrobně se věnuje současným

poznatkům o kardiálních komplikacích mentální anorexie, které jsou druhou

nejčastější příčinou vysoké mortality. V druhé a třetí části jsou postupně uvedeny cíle

práce a hypotéza. Čtvrtý až šestý oddíl se potom věnuje metodice projektu, je zde

popsán soubor nemocných, postupy jednotlivých měření a statistické hodnocení.

V sedmé části práce jsou postupně popsány a diskutovány výsledky

jednotlivých měření. Nejprve autorka uvádí základní charakteristiky souboru

pacientek s mentální anorexií a kontrolní skupiny stejně starých zdravých žen.

Dále jsou ukázány výsledky stanovení základních laboratorních parametrů a

aminoacidogramu. U anorektických pacientek byla nalezena významně vyšší hladina

glycinu a ornitinu, zatímco hladiny leucinu, tyrosinu a lysinu byly významně nižší než

v kontrolní skupině. Také poměr fenylalanin/tyrosin a glycin/valin byl významně vyšší

u mentální anorexie.

Další oddíl se věnuje porovnání EKG parametrů v anorektické a kontrolní

skupině. Pacientky s mentální anorexií měly významně nižší tepovou frekvenci, delší

QT interval a hlavně vyšší QT disperzi, což může souviset s vyšším rizikem

závažných arytmií u mentální anorexie. Zajímavé je také pozorování, že po

realimentaci dochází k normalizaci těchto parametrů.

V následující části jsou popsány výsledky echokardiografického měření.

Nemocné s anorexií měly významně menší tloušťku stěny a také spočítanou

hmotnost levé komory srdeční. Anorektické pacientky se také od kontrolní skupiny

odlišovaly nižší rychlostí vlny A, nižší ejekční frakcí levé komory a častějším nálezem

prolapsu mitrální chlopně.

Dále jsou uvedena měření endoteliální funkce metodou postischemické

vazodilatace (FMD). Autorka ukázala, že hodnoty FMD jsou při mentální anorexii

významně nižší než u kontrolní skupiny a zlepšují se po realimentaci. Hodnoty FMD

u nemocných s mentální anorexií navíc významně korelovaly s body mass indexem.

V posledním oddílu části, věnované výsledkům, autorka popisuje měření

variability tepové frekvence, vždy vleže a vestoje. Mezi nemocnými s mentální

anorexií a kontrolní skupinou byl nalezen významný rozdíl jak v nízkofrekvenční, tak

ve vysokofrekvenční části spektra. Také hodnocení 24-hodinového monitorování

krevního tlaku ukazuje mezi skupinami významné rozdíly – u mentální anorexie byly

nalezeny nižší hodnoty krevního tlaku během dne a menší pokles v nočních

hodinách než u kontrolní skupiny. Skupiny se významně lišily v celé řadě parametrů,

ukazujících na vztah mezi krevním tlakem a variabilitou tepové frekvence. Tato

pozorování svědčí pro poruchu regulace sympatického i parasympatického systému

u nemocných s mentální anorexií.

V osmé, závěrečné části jsou shrnuty zjištěné výsledky.

K předložené dizertační práci a nemám žádné zásadní připomínky. Domnívám

se, že výsledky práce, jejichž část již byla autorkou publikována v zahraničních

časopisech, mohou být stimulem k dalšímu výzkumu, především potenciálně

závažných poruch autonomní regulace u mentální anorexie.

K práci mám tyto otázky:

1. U třech pacientek s mentální anorexií jste nalezli perikardiální výpotek.

Jaká byla podle Vašeho názoru příčina výpotku u těchto nemocných?

Pozorovali jste u pacientek s mentální anorexií také pleurální či

peritoneální výpotky?

2. Jsou Vámi pozorované změny autonomní regulace u mentální anorexie

popisovány také u jiných závažných stavů, spojených s malnutricí?

Závěr

Dizertační práce MUDr. Sabiny Pálové se zabývá aktuální problematikou

závažného onemocnění mentální anorexií, jejíž incidence stále stoupá. Práce přináší

prioritní výsledky, autorka se dobře orientuje ve složité problematice a prokázala

schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji proto, aby dizertační práce byla

předložena k obhajobě a stala se tak podkladem pro udělení titulu
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